
 

1/1 

 

    
___________________________________________________________________________ 

 

1. Právní pozitivismus 

 a. je situace, kdy je zákon nadřazen spravedlnosti  

  b. je zárukou vymahatelnosti práva  

  c. upřednostňuje řešení sporů dohodou před soudním jednáním  

  d. neuznává zákony 

  e. žádná z uvedených možností není správná 

 

2. Kvalitativní metody výzkumu 

  a. se používají pro získávání kvantitativních údajů  

  b. jsou typické pro tzv. exaktní vědy   

  c. se používají především v přírodních vědách (fyzika, matematika)  

  d. jsou použitelnější než metody kvantitativní 

  e. žádná z uvedených možností není správná 

 

3. Největší počet Laponců žije 

  a. v Dánsku  

  b. ve Švédsku  

  c. na Islandu  

  d. v Norsku  

  e. v Rusku  

 

4. Nejlidnatější zemí Evropy (zemí s celým územím na evropském kontinentu) je 

  a. Ukrajina  

  b. Velká Británie  

  c. Francie  

  d. Německo  

  e. žádná z uvedených možností není správná  

 

5. Kaliningradská oblast 

  a. je dnes označována jako ruská enkláva  

  b. sousedí s Německem  

  c. sousedí s Ukrajinou  

  d. je v Severním moři  

  e. žádná z uvedených možností není správná  

 

6. Frísové žijí v Německu především  

  a. na severu  

  b. na východě  

  c. na západě  

  d. na jihu  

  e. Frísové v Německu nežijí  

 

  

ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 
PROVOZNĚ EKONOMICKÁ FAKULTA 

PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 2013/2014 

 
Humanitní vědy – HKS 1 – Doporučená doba zpracování:   40 minut 

 



 

1/2 

 

7. Snahou buddhistů je 

  a. poznat neskutečnost vlastního bytí  

  b. dostat se do nebe  

  c. uvědomit si sebe sama  

  d. především zlepšení pozemského života  

  e. žádná z uvedených možností není správná  

 

 

8. V České republice v římskokatolické církvi 

  a. jsou dvě arcidiecéze – v Praze a Brně  

  b. je jedna arcidiecéze – v Brně  

  c. je jedna arcidiecéze – v Praze  

  d. jsou dvě arcidiecéze – v Praze a Ostravě  

  e. žádná z uvedených možností není správná  

 

9. Hranaté minarety u muslimských staveb jsou 

  a. typické pro oblast severní Afriky  

  b. typické pro oblast Turecka  

  c. typické pro oblast Blízkého východu  

  d. typické pro středoasijskou architekturu  

  e. žádná z uvedených možností není správná  

 

10. Hlavním představitelem etnografie řeči je 

  a. Franz Boas  

  b. William Labow  

  c. Dell H. Hymes  

  d. Edward Sapir  

  e. žádná z uvedených možností není správná  

 

11. Diachronní lingvistické metody 

  a. zkoumají jazykový kontakt  

  b. zkoumají jazykové jevy tak, že zjišťují jejich stav v určitém okamžiku  

  c. pojímají jazyk jako systém prvků a zabývají se vztahy mezi nimi  

  d. zkoumají jazykový vývoj  

  e. žádná z uvedených možností není správná  

 

12. Tradice kulturní antropologie vznikla 

  a. ve Spojených státech amerických  

  b. v Kanadě  

  c. ve Francii  

  d. ve Velké Británii  

  e. žádná z uvedených možností není správná  

 

13. Finština patří do skupiny jazyků 

  a. anatolských  

  b. baltských  

  c. altajských  

  d. uralských 

  e. žádná z uvedených možností není správná 

 

  



 

1/3 

 

14. Emile Durkheim rozlišil sebevraždu na 

  a. egoistickou, altruistickou, anomickou a organickou  

  b. egoistickou, altruistickou, anomickou a individualistickou  

  c. egoistickou, altruistickou, anomickou a fatalistickou  

  d. egoistickou, altruistickou, anomickou a kolektivistickou  

  e. žádná z uvedených možností není správná  

 

15. Pospolitost dle F. Tönniese odpovídá 

  a. moderní společnosti  

  b. industriální společnosti  

  c. společnosti s organickou solidaritou  

  d. tradiční společnosti  

  e. postmoderní společnosti  

 

16. Pierre Nora je autorem konceptu 

  a. komunikativní paměť  

  b. kolektivní trauma  

  c. kolektivní paměť  

  d. místa paměti  

  e. kulturní paměť  

 

17. Tzv. strategie anakondy znamená 

  a. princip blokování nepřátelského území – obléháním hlavního města  

  b. princip odhalování jaderných zbraní  

  c. princip odhalování korupce na nejvyšších patrech politiky  

  d. princip blokování nepřátelského území z moře – soupeř se vyčerpá a ekonomicky 

 zadusí  

  e. princip pomoci rozvojovým státům  

 

18. Co znamená kraniologie? 

  a. přesvědčení, že lidstvo pochází z jednoho předka  

  b. rozdělení etnik podle barvy pleti  

  c. přístup podporující politická a občanská práva etnických menšin  

  d. zdůraznění tradic a folklóru etnických menšin  

  e. vymezení lebečního indexu, který se používal jako hlavní nástroj rasové klasifikace

  

19. Pojem „geopolitika“ 

  a. má stále stejný význam – jedná se o propojení geografie a politiky  

  b. poprvé definoval Platón, od té doby se jeho význam pouze nepatrně proměnil  

  c. je odvozen od latinského výrazu geopolicere „vládnout území“  

  d. se měnil v čase i kontextu, v médiích je přitom často pojem „geopolitický“ 

 zaměňován s „mocenský“  

  e. poprvé definoval Aristotelés, od té doby se jeho význam významně proměnil  

 

20. Co znamená etnopolitika? 

  a. politická podpora rasistických teorií  

  b. politická podpora neonacistických teorií  

  c. prosazování kvót na zástupce etnických menšin do politiky  

  d. proces utváření etnických skupin jako politických jednotek, vychází  

  z primordialismu  

  e. žádná z uvedených možností není správná 


